portunus ad notandam cupidorum insaniam, qui in  
hujus vite navigatione aurum et argentum pro Helice  
et Cynosura sequuntur; opes; supersticem pro velis  
et anchoris habent; qui denique orbizo dicunt: *Fidu-  
cia mea*. Davidis verba notanda sunt, *Eece homo*: in  
Il·braeo est *Tu gerber hoc est*, proprie *fortis*, strenuus,  
q. d. *Eece illo Thraso gloriosus*, qui ob copiam se di-  
vitiarum magnificè et superbè circumspiciebat, qui  
nummis aureis atque argenteis ut rotundis elypeis  
propè inumeris se tutum satis et munitione opinabat-  
tur adversari omne fortunæ genus et futuros casus:  
*ece homo*, qui Dei presidio pro nihilo habito, nec  
opatio, spem omnem suam in fluxis et vanissimis re-  
bus posuit.

Miseris quoque et spe suâ delusis Baruch 5, 18, insultat: *Ubi sum qui argyrum theorizant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum?* Ingrate item anime nec divinum beneficium agnoscenti exprobatur Isaia 17, 10: *Fortis adjutoris tu non es recorda.* Duo in Deo notat, singularē in iuvando benevolentiam, et insuperabilem potentiam, quæ efficacissima sunt ad gigendam hominum in eo diffidit, nisi bouorum vulnus cupiditas animi lumen extingueret. Plus enim tam fortis et beneficis adjutor prodesse potest quam acervi pecuniarum, quam montes aurei, quam agrorum ingenium proveniunt, quam Siecle et Africanae messes, quam imperium orbis terrarum: siquidem hæc omnia relinquunt sepe invitatos, nullo fructu atque opera pretio inanescue descertunt. Plura de fallacia divitiarum vide superius ad cap. 45, vers. 29.

Allegoricē S. Gregorius, lib. 22 Moralium cap. 2, aurum ad subtilitatem ingenii et obriozum ad humanitatem bona refert. Unde est, ac si sanctus Job dixisset: *Nec quā veraciter intellectu meo ingenio tribui; nec menti proprie, si qua egiſe mea bona contigit, hinc principiūlū deputari.* Nequapam̄ igitur in auro fulgentissimā scientiā sita esse sumus fortitudinem putat, quī omnī scientiā humānam experientiā docente infirmam et errori subjectam existimat. Nec in obrezo ejus veritatis, quam minus indagavit, confidit; quia ex consilio Domini non solam lucem, sed et mansuetitudinem, quā non resistit contraria cum validiore ratione docentibus, ac docilitatem nutuavit. Id autem modum esse iuris S. Gregorius ibidem in hunc modum exponet: *Sancti, rīcū invicti, nobis emulū*

modum expandit. *E*scat *viri*, inquit, *fobis* *modum*  
*aureum non deputant;* quia tantumlibet ingenio ful-  
gant, nihil se esse ex suis viribus pensant : et cum  
sentire omnia valenter possint, prius intelligere  
semipetitos cupiunt; quatenus lumen inimico mori-  
solis prius illustrat locum in quo oritur, et post-  
modum cetera, ad que procedendo dictatur, ne si  
intendendo cognoscendis aliis semipetitos nesciant,  
ibi solis radius ubi oritur obtenebretur. Ingenii  
itaque virtutem ad cognoscendam propriam infirmi-  
tatem dirigunt, atque ex infirmatis sua melius co-  
gnitione convalescent. Aurum ergo robur non cre-  
ditur, si in accepto ingenio fiducia non habetur.  
Quod bene Salomon admonens sit Proy. 5. 5: *Hebe-*

*et fiduciam in Domino in toto corde tuo, et ne innitaris  
e prudentiae tue.*

Que probē cognita cūm haberet D. Gregorius Nazianzenus, oratione nonā, gravissimum illud Sapientis non absimile monitum adhibuit: *Qui tertiis operatis, ne doctrina atque eloquentia vestra magnopere confidatis, nec innocuit et plusquam ratio postulat sapientias sita.* Scielat enim pontifex ille sanctissimus qui perfectam eloquentiam erat consecutus, peregrinum esse humani ingenii lumen, nisi ab eo quidam magni expectari aut confici posse. *Victum est antiquum et venustum:* Luna raditis non mactesbit botrus. Sic à malgātū cādū cognitum atque doctrina non erat sperandum, ut feliciter res maturari et confici possint et deduci ad suam quandam perfectionem, nisi princeps lumen. Deus vītū et open suam committunt; quam proinde quotidiana precatio et devoi animi sensu petre oportet. Calendulas sapientes esse putent aliosque florēs, quos solares dicunt: qui de nocte se constringunt, et penitus claudunt et continent; deinde cum aurora tenui suum lumen corpori ostendere, quamvis nonnulli comoveri videantur, non tamen planè et perfectè aperium se atque explicant, nisi cum sol modisque suo lumine irradiauerit. Ita prudentes modestique viri tametsi nonnullum splendorem habent eruditissime variegate doctrina et Luna

et aurora debilis adducunt; non tamen se penitus effundunt et explicant ad agendum, nisi prius vim, lumen, gratiam, ab intelligentia Sole mutentur per orationem et rerum divinarum meditationem. Est enim illud D. Pauli verissimum et generatim pronuntiatum, 1 Cor. 8, 1: *Scientia inflat*, magnos animos spiritusque gignit, tumidos facit, et inani opinoione atque superbia inflatus. Ubi autem tumor est, sanitatem ibi non esse ait Patres. *Instatio* (inquit D. Augustinus in Psalm. 58), *et tumor inaintar magnitudinem, sed non habent sanitatem*. Et cedem mente S. Chrysostomus Hom. 17, in Epist. 1 ad Timotheum, *Tę-  
piętowiąc oęgię ięzykami. Quod tergum est non sa-  
mum dicimus*. Inflante ergo scientiam describit Apostolus, quae morbum animi insaniamque significet eorum hominum, qui propter eximia talenta et multimplecne rerum scientiam non potuerunt sibi à Deo petendam, cum aliquo admiranda se facturos opinie-

In consideratiam illam temeritatem vidit Anna prophetica illa heroina, de qua multa in sacris Annalibus; que cum Numen in suo cantico celebraret, inter alia sic infit: Deus scientiarum Dominus est. I Reg. 2. 5. Ubi Procopius sapienter: «Commodè, inquit, illorum qui effluerunt atque superbunt spiritus compescuit, omnem notitiam omneque discendi studium à Deo hominibus inesse predicens.» Quam igitur excusationem habere possunt apud Deum tunidì illi arrogantes, qui nimis in abundantia ingenii sui doctrinisque confidunt, nec auctorem omnium Deum humiliatis sua professione venerantur? Doctor presul Sesimus Gregorius, ora. 1, cùm disquisit de oratione.

indignatur à plerisque negligi in vita, et omitti sacram  
hoc et divinum opus, ut ipse loquitur, et paulò post  
autem proprie hominum genus summo manè alia  
omnia tractare; mercatores, sellularios officipes, ju-  
dices, illos etiam qui studiis et humanitati operam  
navant, spem suam presidiumque ponent in manus-  
ibus, arte, ingenio continuique laboris industria; divini  
autem Numinis adjumentum, quod oratione queritur,  
existimare ἄριστον τι γέγονον, iuxta quidam atque inutile  
sibi esse ad prepositum finem consequendum. Ideo, in-  
quit, abundat in vita peccatum omnibus humanis im-  
plicatum studiis, quoniam oblitio Dei tenet omnes.  
Sone oratio est que vanum in propriâ industria et in  
donis datis nobis fiduciam depellit, et cum viris sanctis  
divino lumine collustratos has et similes proferre  
voce facit, 2 Reg. 22, 2: *Non aurum robur meum, sed  
tu Bonitas petra mea, et robur meum et salvator meus.*  
Psal. 21, 11: *Et non obrazum fiducia mea; sed tu spes mea ubi meritis matris meae, in te projectus  
sum ex eterno.* Ila ergo theologicis lucubrationibus et  
sacramen litterarum studiis intendantur, ut bonam  
vite partem in consideracione divinorum et in fer-  
venti oratione collocemus: huc enim est, que studia  
nostra complet, labores perficit, et vocis nostrae vocem  
virtutis imparet: huc at aqua purissima vinum scien-  
tiae temperet, quod temperatur recreat atque sus-  
tent, purum vero solet officere.

Ceterum vir justus donis Dei cumulatus semper se illis indignum aspiciat, dicatque cum sancto Joho : Si letatus sum super multas deditivis meis, et quia p[ro]a primaria reperit manus mea, *h[ab]et facia m[er]ita Deus, et haec addat.* Non letetur inaniter de divitiis scientiarum quas ad negotiorum acceptum, sed potius cura enim aliquid in crudi sollicitet : non effarerur de his que reperi, licet multa sint et pretiosa; sed tempus jam instare, quo ea sint restituenda, animadverterat. Statulus namque est debitor, inquit S. Gregorius lib. 22 M[odest]ium cap. 5, qui gaudens pecunias mutuas accepit, et tempus quo reddere debet non attendit : moderatur autem letitiam accipiendo, quando solerti providentia etiam conditionem tempus redendi cogitatur. *Vinum ergo donutorum Dei non libibamus purum, sed aqua dilutum, ne stria fortitudine nostram mentem inebriat : purum bibimus, si quid nobis datum sit, quamunque divites illo thesoro efficaciam, solum attendimus : mixtum vero bibimus, cum donum illud alienum esse, nempe Dei, et cum usris redditum meditatur. Potus hic non decimalis oculis mentis nostre, sed potius roborat, ut se donis indignum et alienis bonis erutarunt videat, et non se ex alieno magno pendat.*

VERS. 26. — SI VIDI SOLEM CUM FULGERET, ET LUNAM  
INCEDENTEM CLARE(1); — VERS. 97. — ET IUSTITIA EST

(1) Jam idolatriæ crimen à se removet. In Hebrewo : *Num asperi lumen à t. i. e., soleum, ut infra*, 57, 21, Isa. 48, 4, Habac. 3, 4. Homero quoque sol non tantum *λαμπεῖ πάσι θεοῖς*, verum et simpliciter *φῶς* dicunt, ut in illo Odys. T, 553 : *ἴην γέρος πάσι οὐτε τῷ Εὔκαιρῳ*, 2272 *αὐγὴν εἰλαύνειν*.

IN ABSCONDITO COR MEUM ET OSCULATUS SUM MANE MECUM  
scil. in ortu suo. Sequitur in Hebreo : *Et hunc clarke  
incidentem, claris luce in ero graduem, ut in plen-  
lum, in aliis, quam plenior fulget imme. Hoc ad  
astrorum cultus referenda esse, quia proxime se-  
quuntur, apter indicant. Antiquissimum hoc et per  
omnes fere genitissimum superstitiosum cultus genitum  
confit. P. E. Jablonkis Pantheon Egyptiorum, Pro-  
legom. p. 110; et Paulini s. B. Bartholomaeo Systema  
Bartholomaeicum p. 205, seqq.; enjus et Deut. 4, 19, 2,  
Reg. 25, 5, 11; Ezech. 8, 16, mention facta est. Ez-  
chiel, i. c. Israëlis reprehendit, quod fides sua  
orientem solem versis converterent, eis admodum  
causa. Ab hac impetratae est hoc loco fatetur Iohannes ab  
Iohannes, negatque lumine celestis studiosus contem-  
platus et admiratus esse, et divinum quid illis tri-  
buisset. Bonifilii in Observat. Miscellan. p. 500, ad  
illustrandum nostrum locum et interdictum Deut. 4, 19,  
affert ex Ep. iii mihi Proverbiorum. Arabior. et ceter. i., n.  
38, haec Aramum sententiam. *Cave tibi, dico in splen-  
dorem siderum. Aut: Cave tibi, dico in splen-  
dorem siderum.* *Antiquissimum videbatur, addit Boullier,  
astrorum cultus a Chaldaea, vicina loco regione  
(neconon Arabia), vid. Ed. Pococki Specim. Histor.  
Arab. p. 89, seqq. et Assenani Bibl. Oriental. t. 5,  
part. 2, p. 381-383), in reliquo populo derivatus,  
quem apud veri Dei cultores quibuscum non vider-  
ebat, proximata hominibus in domum propriam pro-  
pensione, sensu irrepresse credibile est; adeo ut non  
nulli etiam et furium, pars reverentia melius sentiun-  
tum, hinc superstitione operari darent. Quia de  
causa addit. v. 27, **VIZ.** Quod verio cum Chrysostome  
Schultensius judicat indiguum fuisse viro  
sanctissimo, ut talis a se suspcionem amoliretur,  
et in summis loci officiis censor, nec ejus sceleris  
suspicione ab accusatoribus verberatum adlat, et  
parvi ponderis vindictum. Nam princeps seculis illis  
plures et contagione, qui summum cateropum  
Numen agnoscant, atque in sole, tamquam insigni  
quadam imagine colant, ut apud Persas, sunt com-  
pertum. At capit id, et fundamentum vera religio  
fuit, ut ab omni idolatria, aut religiosis specie  
cujusdam visibilis veneratione abstineret. Igmar  
ipse Jobus, qui in ornum storum contentum tenetur  
etiam, toluisse a vita apostolam instituit,  
nulla etiam a se vita depellens, que ipsi accu-  
santium diritas minime impigerat, non mente  
sissimum prætermittere nequitur debuit. Qui autem  
locum interpretatur de *assinatione in viros prin-  
cipes*, aut *eari orguei cupiditate* (ut Schultensius,  
quoniam sofi nomine, manuam vero tunc a Nostro,  
ut ab optimis Graciorum et Arabum partis, signata  
potest), ita nimia allegoriam indigentia, pro recto  
et simplici sensu, questionem et contortum ample-  
ctuntur. Non primi, sed item frusta his dicere; et quidem nunc teste et figurante, quod diserte et pro-  
prie iam versibus 24 et 25 fuisse emundatum. Se-  
cundo, licet avaritia ab Apostolo Paulo, Coloss. 3,  
5, idolatria species perimitatur, spirituali quadam  
sensi, tamen allegoriam indigentia, hande minus  
perspicuum est nostro loco, ubi agitur de sole  
splendente, et luna magnificè incidente, quin et de  
osculo ad eorum conspicutum on admoto; cùmque  
adit Noster, id si pertranspet, se iniquitatis arbitrio  
tratore rumpa fuisse futurum, ac tale factum abnegatione  
dei exclaims pronuntiat, v. 28; et his omnibus  
inquit, inquam, dubium esse nequit, quoniam *estrum  
cultus indigenter.* (Rosenmüller.)**

ORE MEO (1). — VERS. 28. — QUAE EST INQUITAS MAXIMA, ET NEGATIO CONTRA DEUM ALTISSIMUM (2). Quidam hic censem B. Jobum voluisse asserere, se nunquam idololatrie vitio fuisse coquinatum, et idcirco antiquorem communiorumque idololatriam expressisse, quia homines solem, quem Apollinem, et lunam, quam Dianam vocabant, adorare soliti fuerant; quemadmodum in Sapientia, 15, Salomon statut. Batus tamen Gregorius lib. 22 Moralium, cap. 4, hunc locum expendens, hujusmodi sensum indiguum judicat, quem sanctus Job intendenter: quod similiter S. Chrysostomus in Catena Graecâ judecavit. Beatus enim ille vice propter enormes amicorum suorum detractiones, quibus urgabatur, compulsa fuit suarum virtutum catalogum reconsere, sicut postea Paulus id ipsum coactus præstít: in ejus autem exordio excellentissima sanctitatis opera exposit, et egregios virtutum actus enarrare nitiebatur. Quonodo ergo credendum est, voluisse tanquam rem magnam et grandem proponere, quod commune omnibus fidelibus erat, non adorare tanquam deos solem et lunam? Aliquid ergo aliud

adorandi ceremoniam vide sanctum Hieronymum, Minim, Apuleium et Plinius. Alii explicant metaphoris fulgore solis et luce, letam fortunam et prosperos successus quodcumque quis sue industrie acceptas fert, dicitur, osculari manu suau, quasi fonte et causam tantu boni, ut faciat Nabuchodonosor, Daniel, 4. Ita ferè Chrysostomus, Olympiodorus, et alii in Catena.

Et LETATUS, etc. Heb. et Chald., seductum, scilicet potius esse deos.

Osculatus sum, in signum adorations; solebam enim olim adorantes profundi manu idola tangere, et deinde recurrens ad osculum redire. (Menochius.)

(1) Tria hic animadvertebant Jobus exhibet: I. Cultum solis et luce, eā pātate frequente, et vetustissimum in Oriente; atque hinc idololatriam in terris cepisse, affirmandum jure censemus. II. Offerunt se hic cultus orientis solis et nove luce; cuius superstitionis exemplum exhibetur in Ezechiel, 8, 16, et in tota profanorum antiquitate. III. Cernis modum osculandi manum, cultus et religiose mōre: idem mos in tota antiquitate recurrerit. In verbo Plini libro 28, capite 11: In adorando, dexteram ad osculum referimus, totinque corpus circumagnos, quod in levam feisse, Galli religiosus credunt. Notum Licianus in dialogo de sacrificiis, pauperes, qui offere diri nihil possint prater osculum manum, a sacrificiis non excludi. Manum osculum admittantur, et venerantur, credunt quidam, ut cim aliquid attēnēt ac reverenter, atque in silentio suspicuntur, manu ordinato. Alii gestum esse malum offici et salutationis; quasi scilicet cum accedere propria quis non valat ad rem quam veneratur ac diligat, scilicet manus supplet offici; ipsamque deinde manum eum ipsam osculetur. (Calmel.)

Les Juifs rendent un culte religieux au Pentateuque, lorsque le scribe (ΣΩΤΗΡ) observant une foule de pratiques superstitionnelles, l'a écrit sur une longue bande de parchemin préparé exprès pour cet objet, bande qui se roule sur deux cylindres adaptés aux deux bouts: tous ceux devant qui ce volume sacré vient à passer, tendent la main droite vers lui, ou touchent le manteau qui le couvre, car on ne se permettrait pas de toucher au parchemin, puis ils portent cette même main à la bouche et y impriment un baiser. (Brach.)

(2) Divinitatem enimvero Deo abrogat, qui illum cum aliis diis communicat. (Menochius.)

volut de seipo expovere; illud autem fuit, se nunquam sibi arrogasse gloriam et honorem ex bonis suis operibus: quod majus esse ipsismet bonis operibus S. Augustinus in Psalm. 7 et S. Bernardus Serm. 15, in Cantica demonstrant.

Fulgens igitur solis et lunae clarè incidentis typo divitiarum suarum fulgorem et honorum operum splendorem voluit indicare: huc nequaquam vidit; non quod cœus esset, aut quia non videtur quæ agebat, sed quia non vidit concipiendum ex eis gloriam. In Hebreo habetur verbum τόντη ραθ: quod non significat videre quomodo, sed cum concipiendum et desiderio. Ita Deus de superbō dñe a euēdū Jobum dixit (ut idem S. Gregorius lib. 54 Moralium cap. 15 et 14, annotavit) « Omne sublimē videt, Job 41, 25; cretus enim à Deo, excellentissimis donis fulgens ita sue mentis oculis ad eaconvertit, ut sibi ex illis gloriam vellet acupari. Non humili quid sensit (inquit Nicetas) Deo dans gloriam et honorem; sed illum rapere voluit. Sanctus ergo Job excellentissimis donis ad dothib nature ac fortuna fulgens, et operibus egregiis splendens, hec non ita vidit, ut inde gloriōsus ipse vellet apparere: Quæ est iniquitas maxima, et negatione contra Deum altissimum? id est, quoddam idololatrie execrandum facinus, quo homo Deum de sua quodammodo divina sede deturari velevidetur, et seipsum in illa collocare; et dum Deo denegat quod illius est proprium, sibiique illud tribuit, Deum negare, et seipsum velle statuere. Deum appetat. Atque hic videtur mihi geminus hujus loci sensus S. Gregorii et aliorum Patrum explicationibus quam maximè conformis, qui et Sanctio nostro magis placet.

Septuaginta verò Interpretes existimasse videntur proponi hic à Job peculiarem quandam rationem, quia ipse uebat ad contineundam regiam maiestatem et celistinam dulcedinem; nam ipsi legitur: ή τούτη εργασία ἡ τούτη επικυρώσατο εἰλεύσασα, εἰσέπειται οὐ πάντας εἰς τὸν οὐρανόν εἴσεσθαι. Non enim solē qui licebat deficiēt, lumen antē decesserent? Non enim in eis est, Ubi videtur Job testari se nullatenus adorasse ea que nullam prorsis habent permanentiam. Non enim in eis est. Q. d.: Non habent esse, neque de eis potest dici, quod est. Ad quod apposuit Olympiodorus in Catena: Non enim in eis est, sed in eo qui ordinavit et constituit. Ut dictum sit hoc à Jobo per allusionem ad illud, quod Deus de seipso dixit Exodi 3, 14: «Ego sum qui sum:» at cæteræ dominationes et potestates magis non sunt, cum nullibz sicut stabiles aut permanentes. Ubi etiam Chrysostomus relata à Pineda nostro ait: Si ea, que in celo sunt astra usque lucernæ, viciostudini tamē sunt obnoxia: sol enim deficit, et luna minuitur; annō extremitate hoc fuit demetane, que terrena sunt ea stabili ac firma putare? Hæc nimis causa erat, cur illum humana hæc bona neque oblectarent presentia, neque absentia angerent. Et subjungit statim: Si id quod usque adeò utille ac necessarium est, quo subfato, vita est erecta mortalibus, commutationem tamē admittit; multò magis ea admittent que tua

supervacanea sunt, tum nullam nobis necessitatem adherentia, etc. Eodem modo exponit Olympiodorus in Catena dicimus: Ut sol deficit, ac luna divino iussu consenserit; sic ergo quoque de divitiis, tam quā de re que nunquam consistit, cogitabam; illudque didic, nequaqueā esse mentis sciēm in certas opes intendandam, etc.

ET LATUM EST IN ABSCONDITO COR MEUM. Septuaginta reddunt: Καὶ εἶ πάντες ἀδεῖον καὶ ἀσπεῖον τὸ κορόν. Si deceptum est clam cor meum. Synmachus legit ἀπαντῶντα, dilatatum est, quasi tunus præ opum magnitudine. Ubi vides hujusmodi tumorem, elationem et levitatem in dignitibus et prosperis successibus esse potius deceptionem; quorum perpetua variationem et circumambulationem tangū corporum celestium pulchre depingit græcus orator Isocrates in Areopagitica sùa dicens: «Quamplurima sunt exempla, que docent, nūdū privat̄ res, sed etiam publicas frequentissimā mutationibus esse expeditas. Nam et nos vastatā a Barbaris ube (scilicet Atheniensi) ob causam et diligentem rerum administrationem principes Graecorum evasimus: cum autem nos potuisse esse præditos insuperabiles patremus, urbis excidium vix evavimus. Et Lacedæmonii ex obscuris oīm et parvis oppidulis progressi vita modestiæ et disciplinā militari Peloponnesum subegerunt; post autem fastu et superbiam clati, cum terra marisque imperium adepti essent, eadem que nos discrimina subierunt. Quisquis igitur hujusmodi mutations non ignorat et cum tantas opes tam subito eversa vident, præsentis statui confit, amens est, etc. Hanc igitur insaniam et deceptionem à se prorsis abieccis testatur Jobus. Unde S. Chrysostomus, Hom. 22 in Mattheum ante medium, ait: Job erat quidem dives, non tamen pecunia serviebat; sed habebat divitias, cisque ut congruit imperabat: nec erat famulus earum profectus, sed dominus: sicut enim alieni patrimonii dispensator, ita illa omnia possidebat, non modo aliena non rapiens, sed prorsus quoque indigentibus largiens; quodque his magis est, nec habere se illa gaudebat. Quod hinc intelligitur: Si letatus sum, inquit, quia mihi essent multæ divitiae. Unde etiam convenienter, quia gaudium de possessione non habuit, dolore de amissione non pertulit. Annon tales nostrætate sunt locupletes, sed captivis omnibus deterris affecti; et sicut eidūm tyranno tributa pendentes, non quiescent à miseria servitibus? quasi enim aream quamdam, ita corum mente amor auri insedit. Unde per dies singulos precepta eis plena iniquitatibus imponit; nec est omnino aliquis, qui non obediat imperanti. Si ille ostendit Jobum neque tetram fuisse in divitiis, neque eis subditum: quod maximum malum est chitum, principum ac regum, de quo præclarè S. Paulinus in Epistola ad Romanianum ait: Blandum nomen honoris, malum servitus.

Jobum igitur nullatenus deceptum prosperis minimè frergerunt adversa. Nam siue dixit S. Augustinus in

Psal. 83: Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corruptit. Sunt nempe prospera omnia et præclaræ mundi bona aspectu quidem lucida sicut corpora celestia; instar tamen eorumdem instabilita et convertibilitia. Unde splendens fortuna felicitas ostensa est Josepho, cum vidit solem et lunam et stellas ipsum adorantes; quo itidem admonesterat, nullatenus fidem felicitati volubili, quæ perpetua varietate rotatur. Ille Amaseus presul Asterius in Homilia de Villio irredit eos, in quorum sapè ore est, Prædium meum, domus mea, etc., mirari enim se, quoniam modo que ipsorum non sunt innam syllabæ nō subi vindicent, tribus fallacibus litteris mea aliena capiant: in communibus enim terra horis id evenire quod in histrionibus; quorum propriæ et singulariter possident nō, verum ad usum quisque sumit quod persona convenit: sic terram, et quæ in eā circunferuntur: quasi vestes ex aliis aliis sumere, quibus deinde ali utentur. Sanctus Basilus Homilia cuius titulus, Non adhærendum rebus secularibus, alia similitudine rem declarat, monetque bona in continuo esse fluxu, et comeare ab uno in alium, ἀπό τοῦ εἰδώλου περιπατεῖται ut in laborum circumvolatōnibus fieri solet rebus continuo mutatis; nec esse magis possidentium quām quorūlibet aliorum. Eas ob rem vetusti Sapientes formuper super cylindro pingebant, que (inquit Artilidorus lib. 2, cap. 12) in somnis visa mala omnibus significant, ἀπό βάσεων κατεύθυνον, propter basis ipsius periculosa volabilitatem. Cylindrus enim continuo volvitur, fortunamq; volvit verticite, et ut verbo Homericō dicam, facit ἀποκατάστασιν instabilitate modo ad hunc modo ad alium divertentem. Preter enim figura hujus mundi, sicut Apostolus 1 Cor. 7, 51. Ut in comedīa res aguntur nostræ, continuo scena commutatur, alia atque alia rerum facies objectur: que fortuna dicuntur bona summā instabilitate preterirent, et hiantes avidosque deludant. Quod cum perspectus haberet vir sanctus, cæci putavit fatigue aviū proprium, affectionem ad opes adjungere tam fuxas, et tam brevi dominum relicturas.

ET OSCULATUS SUM MANAM MEAM ORE MEO. Ilo nulli quoque ad idololatrias solis ac luna cultum referunt; sed, ut paulò ante dixi, verius videtur nullum hic esse sermonem de adoratione solis; tum quia cūm suas narraret Jobus virtutes eximias, non videbatur idololatrie odium positurus. Quid enim tantum est impictamentum illam exhorruisse, quam etiam illi, qui profligatissimis essent moribus et omnium vitiorum turpitudine contaminati, aversarentur. Neque præterea erat cur Jobus hoc à se idololatriæ crimen aut suspicionem depelleret, cūm illud non forst ab amicis objectum: nam reliqua, quæ de se tam hoc quām vigesima non capite predicavit, aperte confutant, quæ ab insultantibus amicis in maledictis audierat. Ita Sanctus noster. Quare placet quod ex Gracis Patribus visum est Nilo et Olympiodoro, et ex Latinis Augustino et Gregorio; nempe non cogitasse Jobum quidquid haberet divitiarum à sua habuisse soleritatem et manu; atque idē quid̄ dives esset et potens non esse tri-

buendum Dei benignitati, sed dextere, que res magnas esset constanter aggressa, et casdem obtinueret felicitate, que illi esset pro Deo, atque idem illam religioso veneraretur cultu, et tanquam divinum aliquid oscularetur. *Quae est iniqüitas maxima, et negotio contra Deum aliissimum.* Hanc autem esse Olympiodori sententiam patet ex ejus verbis sic in Catena dicuntur: « Secundum numerum nonnulli cum sua facta efferunt, manus oscularunt suas. Dicit igitur: Si ego aliquando in mea potius dominatione atque in meis egregiis facinoribus quam in Deo speo atque fiduciam collocavi, planè mentitus sim veritatem; cum non à nobis ipsis, sed à divina gratia omne sit auxilium. Ergo si deceptus talis quid passus sum, in sceleri id mihi ponatur gravissimo. Cui expositioni ibidem ita subscriptis Nibis: *Cur igitur spe à Deo sequitur carne brachii sustentatur? dinamique providentiam nostris manibus dimetitur?* Et id ipsum, quod Jobus maxime criminosum sibi fore praecutus est, ori manum suam imposuit osculari; facere ipsi haudquādam reverentur? Multorum enim hic mos est, manibus suis sustinere, ut quidquid in his opibus facultatius est à seipsis habere testentur, etc. S. Augustinus quoque in Annotationibus ad hunc locum: *Quod si osculatus sum manum meam ponens ad os meum; id est, gavisus sum tanquam de operibus meis;* id est, *gavisus sum tanquam de operibus meis;* Sed omnium clarissime S. Gregorius lib. 22 Moralem cap. 5: *Manum suam, inquit, osculatur ore suo, qui laudat quod fecit, et testimonio proprio locutionis sibi virtutem tribuit operationis.* Quā in re quis despiciat, nisi quā ipsa operari munera largitur? etc. Hanc autem esse summam iniquitatem et veluti Dei negationem patet ex eo quid, quantum quidem ex nobis est, Deum gloria et laude sua, quam unicam à nobis requirit, sacrilegio fraudem, et quasi spoliem.

Manifestum id flet, si iuxta doctrinam sancti Augustini lib. 10 de Civitate Dei, cap. 5, 6, 7, et S. Chrysostomi loc. 20, in Epist. ad Romanos, verba quedam Dei, que per David locutus est, expandemus, Psal. 49, 7: *Audi, inquit, populus meus, et loqueris; Israel, et testificabor tibi: Deus Deus tuus ego sum.* Id est, ut expositus sanctus Augustinus ad dictum Psalmi locum: *Israel, audi populus meus, audi Israel nomen electionis est: Non vocaberis, ait, Jacob, sed vocaberis Israel.* Gen. 52, 28. Ergo audi, Israel, video Deum et non in specie, sed jani in fide. Qui habet aures audiendi audiat, qui habet oculos videundi videat. *Et testificabor tibi tanquam reu certam, securam, et firmam.* Quid loquitur? quid testificatur, qui tantum petit attentionem? *Deus Deus tuus ego sum.* Hoc tanquam primum totius edificii fundamentum supponendum est, quid me debes habere et colere tanquam verum ac legitimum Dominum Deum. Cumque aitem legitimo domino impendenda sunt a servis aliqua servituis officia, quibus illius dominus et suam profiteantur scriptum. Quid igitur, inquit S. Augustinus, querit ab homine Deus noster, imperator et rex noster, qui hoc statutum esse voluit. Deus Deus tuus ego sum? quod vestigial nobis indicit? quid à nobis

exigit? Audamus: *Non in sacrificiis tuis arguum te,* Psal. 49, 8. Non tibi dicam: Quare non mihi pingue taurum macrasi? quare non de grege tuo optimum hircum elegisti? quare aries illi ambulat in oibus tuis, et in arā meā non ponitur? Non dicam: Inspice agros tuos et hortos tuos querendo quid mihi des. Non super sacrificia tua arguam te: hec abunde mihi offers, et perpetuū altaria mea plena sunt: *Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.* Non accipiam de domo tuā vitulos, etc.; *mea sunt omnes fore牺牲rum.* Ibidem. Quid à te querar? quod ego condidi? Magis est hoc tuum, cui possidere dedi, quā meum qui feci? Sed foris ait Israel: Bestiae Dei sunt illae feræ in montibus discurrentes, quas non includo in corde mea, quas non illiggo ad præsepe meum: ceterum bos et ovis et hircus mea sunt. *Jumenta in montibus, et boves,* ibid. v. 10. Mea sunt illa que non possides; mea sunt ista que possides. Si enim servus meus es tu, totum peculium tuum meum est. *Cognovi omnia voluntatis celi,* ibid. v. 11, et numerum cornu apud me descriptum habeo; tanquam quæ subsint omnia ditione meæ, et que singula sponte propriis nominibus advocare, et dicent: *Adsumus. Et pulchritudo agri mecum est,* ibidem; aut, ut S. Hieronimus legit, *universitas agri.* Hoe est, quidquid in campo pulchrum est et speciosum mecum est; id est, adest mihi presens: ut non oporteat longa agere itinera ad illud tenendum. Si esuriero, non dicam tibi, etc. Ibid. v. 12. Dic ergo, Domine Deus noster, inquit S. Augustinus, quid indicis populo tuo, Israel? quid ab illi postulas? quid tibi prestari vis, que proliferante tanquam legitimum sum Deum habere? *Immolata Deo sacrificium laudis,* etc. Ibid. v. 14. Id aliquid offere tenemur servitius officium, quo profiteamur nos illum tanquam Deum verum habere et colere. Et quid nuda sacrificia aut animalium oblationes puras illi non requirat, que ipsi parum poterant prodessere, qui bonorum nostrorum non egit: quod potissimum requirit est sacrificium laudis. Quid est sacrificium laudis? Sacrificium glorificationis (inquit S. Basilios) eum sollicitum omnium honorum nostrorum laudem et gloriam in ipsius tanquam in coram auctore referimus. Et alhade vires est David ad sacrificia, quibus Deus thus lucidissimum admiserit volebat, ut thus coram ipso cremaretur, sacrificiorum verò carnes in sacrificium utilitatem cederent; quo indicaret, solum fumum laudis et gloria sibi ex sacrificiis reservari: unde in tantum sacrificia precipiebat et acceptabat, in quantum illa ad ipsius laudem et gloriam referabantur. Idē dicitur (inquit Chrysostomus in Psalm. 36): *Sacrificium laudis honorificabit me, et iterum Psalm. 68, 31: Laudabo nomem Dei cum cantico; et placebit Deo plusquam virtus rovelbus cornua producent et ungulas.* Hic igitur actus est, quo Deum singulariter colimus, quo profiteamur nos illum tanquam verum legitimum Deum habere: quem qui D. o exhibere renunt, ac sibi alterius sacrilegi usurpat, Deum ipsum altissimum negare censensus est.

VERS. 29.—*Si cavigis sum ad ruinam eius qui oderunt nos,* etc., Matt. 5, 44, et perfectissimè illa que legis sunt predicatorum.

—VERS. 30.—*Non enim dedi ad peccandum guttur meum* (2), ut expeterem maledicentes animam eius.

Significat se perfectam habuisse charitatem, quā etiam inimicos diligenter non sicut aut simulante, sed ex corde, de bono illorum gaudent, nullum eis malum impredicando, sed illud quod poterat amolendo, et benevolendo, ut si quis ipsum oderant ac heminecum exhiberent. Nondum legem audiret precepientem: *Dilexite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt nos,* etc., Matth. 5, 44, et perfectissimè illa que legis sunt predicatorum.

qui exhibebat, et exemplo suo quid precepitendum foret ostendebat. Hoc autem ut claram nobis fiat, vim mandati de diligendis inimicis expendamus.

Qui precepit diligere inimicum, tenemur prius à illi velle et optare quod bonum est illi, simpliciter et absolute loquendo; in primis bonum spirituale, quod ad anima salutem spectat, gloriam, gratiam, spiritualia dona: nec id solus (inquit S. Basilius in regulis brevioribus interrogatio 176), sed et ea temporalia bona, que illi necessaria sunt ad vitam spiritualem et corporalem. Constat enim homo ex anima et corpore; et cùm utrumque diligendum sit, utrique debet bonus velle bona commensurata. Deinde tenemur faciat de bonis quae illi eveniunt, et tristari de malis quae illi accidunt. Ut enim demonstrat B. Augustinus lib. 14 de Civitate Dei cap. 7, et 9, cuius doctrinam sequitur, explicat et confirmat D. Thomas in 1, 2, quest. 15, art. 2, et quest. 28, art. 6, amor quando est in corde excitat latitudo de bono, quod advenit amato, et tristitiam de malo, quod illi accidit. Quae omnia complexus est S. Basilios in regulis brevioribus interrogatio 175, interrogans: *Quoniam deprehendatur aliquis quid fratrem diligit ex mandato Domini; et quoniam item convincitur quid iuxta hoc mandatum non diligit:* et respondet: *Charitatis precipua sunt duo, dolere et angusti in his rebus, in quibus luctatur et erga quem chartias habetur; similiterque ipsius utiliter latiri, et pro eo laborare.* Beatus igitur quicunque maret propter illum qui peccat; cum ejus periculum adeo sit metuendum; et letitiae officiarum propter illum qui recte facit; cum ejus luxuriam incomparabile sit, sicut scriptum est. *Quia et hoc etiam Paulus Apostolus testatur cùm ait, I Cor. 12, 26: Si pectoris anima membrum, componatur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra.* Qui autem hoc modo varie non afficitur, de hoc prorsis dubitari non potest, quid fratrem ex mandato non diligit. Ita S. Basilios. Sic ergo ex eo intelligimus membrorum participare spiritum vitalis corporis si compatiuntur, et quasi tristitia ad dolorum alterius membra, et si congaudent ad gaudium alterius membra: ita ex eo quid quis tristatur ad alterius lesionem, et latatur ad ipsum gaudium, indicat se vivificari Spiritu illo à quo proficit charitas, de quo dixit Apostolus, Rom. 5, 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis.*

(2) *Vero inveniens, etc.*, Hebr.: *Et cunctos sum gaudi, sub, et non potius indolam; et excusat me, et excusat sum, sub, ad gaudium, syned, gen., vel ad insuetudinem ei.* Alii: *Imo vero cunctos sum, comiseratione scilicet, neudus latatus. Sic!* 1, ut aliquando sign. *imō vero.*

*Quoniam inveniens, etc.*, Hebr.: *Quid invenit (vel, cum invenient) eum matrem, eum matrem, vel acridit, et, etc.* Sic alibi: *invenient eum pericula; et, ferrum invenient socium,* Deut. 19, 5. Ita illud et illud Mimonographi: *Quem sepe transit cassus aliquando invenit.* (Synopsis.)

(2) *Vero permisi ut peccaret.* GUTTER (vel palatum meum), id est, lingua meam, vel meam syned membris; nam ad sermonem formandum complura concurrent organa, inter quæ et palatum. Tantum adest ut rūna ejus sim latetus, ut non laxarium ori meo habent ut peccarem. Non dicit, i.e., non permisi, etc.

UT EXPETEREM, etc., Hebr.: *Ad petendum (ut petetur) in (vel cum) execratione, sive maledictione (vel, petendo, sive postulando, execratione) animam illius, i.e., vitam, vel ablationem animæ; per impetrationem optans ejus mortem.* Ut expeterem (vel, nempe ut impetrare) maledictionem animæ illius, illius ut elice impetrare, ut ei malum impetratur. Etiiamsi ad hostem ad iram provocatus sum. (Synopsis.)

Non laxavi ori meo habens ut peccarem ei maledicens, aut sinistro aliquid in emi jactans. Chaldeus: *Ut expeterem mortem animæ sue.* Sensu plene diverso Alexandrinus hunc versum copit: *Ἄλλον ἀπό τοῦ πονητοῦ πονητόντος, οὐδὲ τοῦ λαζαρικού.* SYRIS: *Si tradidi os meum ad peccandum; et anima mea nihil horum peccati.* (Rosenthaler.)

Sequitur tertio, hominem non posse latari de male

quod accedit inimico. Ex amore enim erga dilectum non sequitur nisi tristitia de eis mala. Ita B. Anselmus in Epist. 1 ad Corinthios expediet illud quod Apostolus, postquam dixit de charitate, 1 Cor. 15, 5: *Non irritatur, non cogitat malum, subdit: Non gaudet super iniquitate.* Id est, non de perditione adversarium exultat. *Sunt enim, inquit, nonnulli qui ne faciunt malum, nec facere cogitant eis, à quibus adversarii perfuncti; sed si quantum illis ab eis fuerit letorunt;* id est, quando dictum est, *charitus non irritatur;* id est, non provocatur ad iram, et injurias lacessit ad mali-los se ultios motus excitat; *non cogitat malum;* id est, non cogitat, quomodo ei, qui sibi facit injuriam, vicem reddat: *additur: non gaudet super iniquitate;* id est, non ei placet, si quid inique fuerit vel ipsi qui ei adversatur. Atque hoc est quod hoc loeo Jobus significat cum ait: *Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenerit eum malum. Quia verba sic egregie expendit S. Gregorius lib. 22. Mora- lium, cap. 6: Scindens est, inquit, quia iniuncti dilectio tunc veraciter custodiunt, cum ne de profectu addicimus, nec de ruina illius latentiam. Nam sapientia in dilectionis imagine erga iniunctum animus fallitur, sequit- hunc diligere existimat, si ejus vita contraria non existat.* Sed dilectionis vix occulit et veraciter aut profec-tus iniuncti aut causa interrogat: *hdc enim de re ad plenum semetipsum mens hominis nescit, nisi eum, quem sibi adversarium credit, in defectu vel profectu malitiae modum sui status invenerit: si enim de prosperitate ad-dicitur, et de calamitate se ostendit latetar, constat quod non erat, quem non vult esse meliorum, eumque etiam statu voto prosequitur, quem occidisse gratia- tatur.*

VERS. 31.—*Si non dixerunt viri tabernaculae mei:* quis det de carnis eius ut saturetur? (1) Aliqui

(1) Viros tabernaculae intelligit familiares et domesticos suos. Hanc sententiam quidam huc modo expo-nunt: Tanta fuit hospitalitas mea erga peregrinos et pauperes, ut ministri mei domestici laboribus fatigati, et tadio affecti, cooperant me odisse, quia etiam tam- tum oneris imponebant in ministrando peregrinis, et laborando, ut mihi male precatetur, dicentes: *Quis det de carnis eius? etc.*, quasi dicat: Ita odio in me, evaserunt, et me optarent devorare. Sicut Beda, mei, et osorii mei. Dixerat Job se non impetratum ini- cito sum: nunc subiungit, ne ad id quidem se ex- citatum, eti domestici videtur ulciscendi illos quam maxime cupidos, ut illis gravis esset quod ita iniunctum injuria Job nihil curaret, sed susque- ferret, idque illos optasse, sibi illos devorando- dari, etc., sc. inquam, Job significat illis non assen-sisse, invero eos reprehendisse et cohibusse. Non expelli vitam osoris mei, hec illi tam proterve et in- dignata mei injuria incessaret, ut domestici me optarent cum vel dentibus suis percussire ac devorare; quod extremi odi indicium est. Confer Job. 19, 22. Psal. 27, 2. Sed non permisit servis meis ultionem sumere, etc. Confer 2 Sam. 16, 9, 10. Locum sic verto: *Nec passus sum a diceret viri, etc.* *Quis daret?* etc. o. d.: Non permisit domesticis, ut in illis vulgi in- dignos et furiosi voces erumperent: *Quis nobis visceris ejus tradere? non existimatoremur.* Qualia sunt illi Gete apud Terentium: *Nihil est quod malum quam illum totum familiam dari nesciat, ut fratre hanc in eos evaniam omniem; seni animam primum extingue-* rem, etc. Ait de amore servorum ejus erga Jobum expositio: Utinam ejus corporal pereversaria frater- saper, et velut carnis eius hoc modo satari, et velut ejus consortio refici, possimus. Sed crassius hoc est. Phrasis talis non est Hebreus vel Scriptura in- us. (Synopsis.)

Hunc versum interpretum plures connectunt cum antecedentibus duobus, ubi Jobus testatur de se, quoniam latus fuerit in iuriis ferendis, quoniam nullo vindictae studio in osores suos actus, quoniam tantum aberat, et retaliare vellet malefactis, ut eis ne malè quidem pre- caretur, imo apud animum nullo acerbiori in eos affec-tui indulgeret, atque eadē mente, iam hoc verso ad- ducit faciunt, se domesticorum (178) impetum cohibusse, qui heri ulciscendi impatientia subinde-

accipiunt hoc ut symbolum amoris, q. d.: Domestici meis tam benevolum et suavem me exhibui, ut carnis met; vel domestici, sive familiares met, contuberniales met; Hebr.: Amor dixerunt, etc.? Attamen dixerunt amici met, ☩ signi homines, et complectitur viros et mulieres.

VERS. 32.—*Quis det de carnis eius, ut saturetur?* Hebr.: *Quis de carne ejus? O si quis dare de carne illius! non saturarum, neque satureretur. Non saturabimur, scilicet, praedicta cupiditate.* Quae sententia tamen haec pessimo atrrox et immame, quae minus lecto- ribus illibet respici. Secundum modum eleganter sint et faciliter ostendit Irenaeus, in litteris ad Scholasticum datis, ijs in Commentario ad h. 1. referente et cal- culum addente. Non cum praecedentes hunc versum Irenaeus connectit, sed cum subsequentibus, ubi hospitalitas insignis memoratur, quam benignissimum animo Jobus exercebat erga extraneos et peregrinos. Ha verba Hebreus redditi: *Domestici mes dixerunt: Quis dabit, qui de carne ejus heri, non sit saturatus?* Monet, ἐν τῷ οὐαὶ non semper esse οὐαῖν: sed etiam usurpari pro quis exhibet? quis monstrabit? ut supra, 14, 4. Porro ἐπίστες, de carne ejus, nempe pecuniam manu- tarum ab eo, et 1 Sam. 25, 11. ἔτει autem non est pro primis numeris pluralis persona habenda, sed pro participe vel preterito nuptial. Ita sensus hic est, atamanus fuisse Job hospitalestatem, ut domestici ejus diceo ex vero poterit, neminem datum, moni- stratorum, aliquem, qui de dapibus Jobis non sit sa- turatus. Rectum sensum veterum nullus est assecuratus, qui mirum in mundo inter se discrepant. Alexandrinus: Εἰ δὲ καὶ πολλούς εἰς τὸ λεπρακόν ποιεῖ τοῦτο δοῦλοι καὶ εὐαγγελισταί: τοῦτο ποιεῖται τοῖς νέοις εὐαγγελισταῖς τοῖς πατέρων τοῖς δοῦλοις. Quae vetus Latinus sic redidit: *Quid si sepe dixerint ancillæ meæ: Quis det nobis ut carnis ejus saturetur? cum satis bonus esset; que Chrysostomus intellexit de insano amore quo domestici Jobi ipsum amplecten- bantur: Οὐτοις ἀπέστει, διὰ ἐπικυρώσαντον τὸν πατέρα τοὺς νεανίσκους ταῖς εὐαγγελισταῖς αὐτοῖς πατέραις τοῖς δοῦλοις.* Non expressit Alexandrinus ne-gandi particularis, quasi legerit τὸν πόνον τοῦ πατέρος. Posterior δὲ nos expressum à Theodotione et Hieronymo, sic videtur: *Quid si de carnis ejus ut saturetur?* Debet et in uno a Kennicotti codice, et in uno de Rossi cod. à primâ manu est בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, pariter deficiente. Chaldeus: *Si non dixerunt viri tabernaculae mei, quis iuberet, ut de carnis ejus non saturetur.* Syrus: *Imō dixerunt amici mei: Quis dabit*

(Rosemann.)

Vers. 30. Car je n'ai point abandonné ma langue au

péché des imprécations contre mon âme.—

Vers. 31. Si les gens de ma maison n'ont pas dit: Qui

nous donnera de sa chair, afin que nous en soyons ras- sasiés? Dans le transport d'une vive affection, qui n'a

saït qu'on se mange, qu'on se dévore, qu'on voudrait s'incorporer en toutes manières, et, comme disait un poète, enlever jusque avec les dents ce qu'on aime,

pour le posséder, pour s'en nourrir, pour s'y unir,

pour en vivre?—Ces expressions de tendresse sont

conformes au génie et aux langues des Orientaux.

Les serviteurs de Job auraient vu pourvoir le plaisir

dans leur cœur, et le recevoir dans leurs entrailles.

Les femmes juives, dont l'excessive tendresse pour

leurs enfants pourraient se comparer à la *fureur maternelle* de la tigresse et de la louve, ne cessent de les

courir de caresses en leur rojetant avec transport:

(O mon or! mon argent! mon diamant! mon trésor!

mon tout! mon roi d'Israël! ah! que je voudrais te

manger, te croquer entre les dents, boire tout ton

sang, etc.)—Voilà ce qui regarde le sens grossier du

texte, et l'école de la lettre, pour contenir les philo- logiques qui lisent la Bible comme ils lisent Homère et Virgile. Mais le Chrétien qui aime à méditer dans un autre esprit la sainte parole de Dieu, ne peut manquer d'appliquer les paroles des serviteurs de Job aux fidèles serviteurs de Jésus-Christ, dont Job était la figure. Le langage des premiers exprime la sainte

sive corporis mei presentia nihil ipsis esset gratius, et eaque saturari nequirent: ita milii eos affixi, ut artus clamiterint: *Quis dabit de carne ejus, scilicet, hostis Jobi?* i.e. *Ulinam nobis lujuis hostis carnem demiti- bus lacerandam quis prebeat: non saturabimur, scilicet, praedicta cupiditate.* Quae sententia tamen haec pessimo atrrox et immame, quae minus lecto- ribus illibet respici. Secundum modum eleganter sint et faciliter ostendit Irenaeus, in litteris ad Scholasticum datis, ijs in Commentario ad h. 1. referente et cal- culum addente. Non cum praecedentes hunc versum Irenaeus connectit, sed cum subsequentibus, ubi hospitalitas insignis memoratur, quam benignissimum animo Jobus exercebat erga extraneos et peregrinos. Ha verba Hebreus redditi: *Domestici mes dixerunt: Quis dabit, qui de carne ejus heri, non sit saturatus?* Monet, ἐν τῷ οὐαὶ non semper esse οὐαῖν: sed etiam usurpari pro quis exhibet? quis monstrabit? ut supra, 14, 4.

Porrò ἐπίστες, de carne ejus, nempe pecuniam manu- tarum ab eo, et 1 Sam. 25, 11. ἔτει autem non est pro primis numeris pluralis persona habenda, sed pro participe vel preterito nuptial. Ita sensus hic est, atamanus fuisse Job hospitalestatem, ut domestici ejus diceo ex vero poterit, neminem datum, moni- stratorum, aliquem, qui de dapibus Jobis non sit sa- turatus. Rectum sensum veterum nullus est assecuratus, qui mirum in mundo inter se discrepant. Alexandrinus: Εἰ δὲ καὶ πολλούς εἰς τὸ λεπρακόν ποιεῖ τοῦτο δοῦλοι καὶ εὐαγγελισταί: τοῦτο ποιεῖται τοῖς νέοις εὐαγγελισταῖς τοῖς πατέρων τοῖς δοῦλοις. Quae vetus Latinus sic redidit: *Quid si sepe dixerint ancillæ meæ: Quis det nobis ut carnis ejus saturetur?* cum satis bonus esset; que Chrysostomus intellexit de insano amore quo domestici Jobi ipsum amplecten- bantur: Οὐτοις ἀπέστει, διὰ ἐπικυρώσαντον τὸν πατέρα τοὺς νεανίσκους ταῖς εὐαγγελισταῖς αὐτοῖς πατέραις τοῖς δοῦλοις.